⁽¹¹⁴⁾ Sulla possibilità di appellarsi contro una delibera collegiale caratterizzata da elementi di iniquità v., *supra*, p. 17 ed ivi nota 56.

⁽¹¹⁵⁾ BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, n. 17, loc. ultim. cit.

⁽¹¹⁶⁾ BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, n. 18, loc. ultim. cit., ove si rileva che «cum per minorem parte scholarium fuerit electus rector Ultramontanus, dicitur esse electus *rationabilius*, quam per maiorem. Primo, quia fuit processum ad hanc electionem secundum statutum et sic secundum legem».

⁽¹¹⁷⁾ BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, nn. 27 e 28, p. 87 sg.: «patet ex eo quia hoc statutum est fundatum sub ratione authenticæ ‘*habita*’, C., ne filius pro patre <vel pater pro filio emancipato, vel libertus pro patrono conveniatur>, [C., 4, 13, 5] quæ authentica in se habet rationem, seu æquitatem naturalem, unde disponendo contra hanc æquitatem, seu rationem naturalem, illud dispositum dicitur esse contra ius, seu rationem, vel æquitatem naturalem, unde sequitur quod ista dispositio est ipso iure nulla, ut supra et hoc confirmatur, nam ea quæ sunt fundata sub ratione naturali, immutabilia sunt § finali, Institutiones, de iure naturali <et gentium et civili> [I. 1, 2, 12] et facit l. 2, <ff.>, de usu fructu earum rerum quæ usu consumuntur <vel minuuntur> [D. 7, 5, 2] ...sed hoc statutum est fundatum sub ratione dictæ authenticæ, quæ est naturalis».

⁽¹¹⁸⁾ BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, n. 32, p. 88.

ABSTRACT

The study, taking its cue from the *Consilium* of a 16th century jurist, Bernardino Bombini, concerning a controversy over the election of *Rector iuristarum* of the University of Ferrara, highlights the results reached by civil law and canonical law doctrine of that time regarding the formation of collective will in both ecclesiastical and lay *collegia*.

Lo studio, prendendo lo spunto da un *Consilium* di un giurista del XVI secolo, Bernardino Bombini, relativo ad una controversia circa l'elezione del *Rector iuristarum* dell'Università di Ferrara, mette in evidenza i risultati cui era pervenuta la coeva dottrina civilistica e canonistica circa la formazione della volontà nei *collegia* sia ecclesiastici sia laicali.

BALDASSARE PASTORE

LA FUNZIONE DELL'INTERPRETAZIONE LETTERALE (*)

1. – In ambito giuridico per “interpretazione letterale” si intende, tipicamente, il criterio metodologico grazie al quale viene dichiarato come significato esatto degli enunciati normativi quello corrispondente alla loro “lettera”.

L’interpretazione letterale è, da questo punto di vista, una particolare dottrina dell’interpretazione che assume come valida una direttiva che prescrive di ricorrere ad uno specifico argomento e ad un particolare procedimento interpretativo (quello che appunto rinvia alla “lettera” della disposizione normativa) per la ragione che questi e non altri permettono di giungere ad un risultato interpretativo ritenuto corretto. Talché non è corretta un’interpretazione di disposizioni normative se ascrive ad esse significati che non coincidono con il loro significato letterale.